Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE A PREVISÃO DE LIMPEZA DOS
BUEIROS  DA  CIDADE  E  MAIORES  ESCLARECIMENTOS  SOBRE  A  LIMPEZA  E
MANUTENÇÃO DOS BUEIROS DO JARDIM BELA VISTA SUL.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

O vereador  que  este  subscreve,  ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as
formalidades regimentais, vem, respeitosamente, requerer ao Poder Executivo Municipal, por
meio do setor competente, que sejam prestadas as seguintes informações e providências:

1.  Que seja  realizada  com urgência  a limpeza  dos bueiros  entupidos no bairro Bela
Vista Sul, atendendo à solicitação dos moradores, que relatam constantes transtornos
causados pelo acúmulo de água, mau cheiro e risco de alagamentos;

2. Que seja informado a esta Casa de Leis se há um cronograma oficial da Prefeitura
para a limpeza e manutenção de bueiros na cidade,  e,  em caso afirmativo,  que seja
esclarecido quando a região do Bela Vista Sul será contemplada com esse serviço.

Justificativa:  A  obstrução  dos  bueiros  compromete  o  escoamento  adequado  das  águas
pluviais,  gerando  prejuízos  à  população,  riscos  à  saúde  pública  e  ao  meio  ambiente.  A
atuação preventiva da Prefeitura é essencial para garantir infraestrutura urbana de qualidade
e segurança aos moradores.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de junho de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
45

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

71
/2

02
5

23
/0

6/
20

25
 1

6:
23

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 05B1-5B8F-0799-955C

REQUERIMENTO Nº 458/2025

APROVADO
20ª Sessão Ordinária - 24/06/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
45

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
22

71
/2

02
5

23
/0

6/
20

25
 1

6:
23

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 05B1-5B8F-0799-955C

		2025-06-23T19:21:38+0000